
№ 1183 от 14.05.2019г. «О создании Общественного экологического совета при 

Администрации города Железногорска». (Жел. нов. № 25 от 20.06.2019г.) 

 

 

В целях координации мероприятий по охране окружающей среды и экологической 

безопасности на территории города Железногорска, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом города Железногорска 

Курской области, Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Общественный экологический совет при Администрации города 
Железногорска. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав Общественного экологического совета при Администрации города 
Железногорска, согласно приложению № 1 к данному постановлению, на 2 листах. 

2.2. Положение об Общественном экологическом совете при Администрации города 

Железногорска, согласно приложению № 2 к данному постановлению, на 3 листах. 

3. Отделу по связям с населением и СМИ Администрации города Железногорска 

(Извекова И.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Железногорские 

новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «город 

Железногорск Курской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 

 

Глава города Железногорска                Д.В. Котов 

 

 

 

 

 

Фарафонов В.Н. 

4-28-88    



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

города Железногорска 

от 14.06.2019г. № 1183 

 

 

Состав 

Общественного экологического совета при Администрации города Железногорска 

1. Котов Дмитрий Владимирович - Глава города Железногорска, председатель 

Общественного экологического совета; 

2. Иванов Сергей Васильевич - Начальник отдела мобилизационной работы 

Администрации города Железногорска, 

заместитель председателя Общественного 

экологического совета; 

3. Кузнецова Татьяна Анатольевна - Педагог МКУДО «Станция юных 

натуралистов», секретарь Общественного 

экологического совета. 

 Члены Общественного совета:   

4. Гнездилова Татьяна Владимировна - Начальник управления экологического контроля 

и охраны окружающей среды – главный эколог 
ПАО «Михайловский ГОК»; 

5. Голубцов Иван Васильевич - Пенсионер, представитель общественности; 

6. Дегтярев Николай Иванович - Педагог МКУ ДО «Станция юных 

натуралистов»; 

7. Зимин Владимир Яковлевич  - Педагог МКУ ДО «Станция юных туристов»; 

8. Зимина Людмила Егоровна - Старший специалист Территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Курской 

области в г.Железногорске, Железногорском, 

Дмитриевском, Хомутовском, Фатежском 
районах; 

9. Иванова Галина Васильевна - Пенсионерка, представитель общественности; 

10. Кириллова Ирина Ивановна - Начальник отдела Комитета лесного хозяйства 

Курской области по Железногорскому 
лесничеству; 

11. Костиков Петр Петрович - Начальник отдела по исполнению 

административного законодательства и охране 

окружающей среды управления по безопасности, 

противодействию коррупции и взаимодействию 

с правоохранительными органами 

Администрации города Железногорска; 

12. Купаев Олег Игоревич - Начальник отдела ЖКХ, развития и 

энергосбережения коммунальной 

инфраструктуры Управления городского 

хозяйства Администрации города 
Железногорска; 



2 

 
13. Лунева Ольга Юрьевна - Корреспондент МАУ Редакция газеты 

«Железногорские новости»; 

14. Мухина Ольга Николаевна - Индивидуальный предприниматель, разработчик 

природоохранной документации для 
предприятий и организаций; 

15. Наумова Эмма Михайловна - Учитель биологии МОУ «Лицей № 5»; 

16. Перьков Андрей Алексеевич - Член президиума Городской общественной 

организации «Центр общественного контроля 

города Железногорска»; 

17. Петров Андрей Сергеевич - Дьякон, Руководитель историко-архивного 

отдела РО «Железногорская Епархия Русской 

Православной церкви Московского 

Патриархата»; 

18. Смолякова Елена Валентиновна - Заведующий ЧЛПУ «Амбулатория», депутат 
Железногорской городской Думы 

19. Шворнев Дмитрий Александрович - Педагог-организатор ОБУ ДО «Областной центр 
развития творчества детей и юношества». 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

города Железногорска 

от 14.06.3019г. № 1183 

 

 

Положение 

об Общественном экологическом совете при Администрации города Железногорска 

 

1. Общие положения 

1.1. Общественный экологический совет при Администрации города Железногорска 

(далее - Совет) является совещательным, консультативным органом, создаваемым в 

целях привлечения общественности, жителей города к обсуждению актуальных 

вопросов охраны окружающей среды, рационального природопользования и 

экологической безопасности на территории города Железногорска. 

1.2. Общественный экологический совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законами и иными актами Российской Федерации 

и Курской области, Уставом муниципального образования «город Железногорск 

Курской области». 

1.3. Срок полномочий Общественного экологического совета составляет 3 года с 

момента утверждения его состава. 

1.4. Решения Общественного экологического совета носят рекомендательный 

характер. 

2. Задачи и функции Совета 

Общественный экологический совет при Администрации города Железногорска 

осуществляет следующие задачи: 

– оказывает содействие Администрации города Железногорска в обеспечении 

защиты и согласования интересов жителей города, общественных объединений, 

организаций, органов местного самоуправления, органов государственной власти в 

области охраны окружающей среды на территории муниципального образования «город 

Железногорск»; 

– обеспечивает необходимое и взаимодействие Администрации города 

Железногорска с общественными экологическими организациями, научными, 

экспертными и иными природоохранными учреждениями в решении актуальных 

природоохранных проблем города Железногорска; 

– анализирует общественное мнение жителей города по вопросам рационального 

природопользования, охраны окружающей среды и экологических аспектов социально-

экономического развития города Железногорска; 

– организует и осуществляет меры общественного контроля за соблюдением 

законодательства об охране окружающей среды; 

– реализует потенциал общественных объединений города для решения задач 

стоящих перед органами местного самоуправления в области экологической 

безопасности; 

– организует проведение общественной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов по вопросам рационального природопользования и системы охраны 

окружающей среды города Железногорска; 



2 

 

– готовит информационные материалы по вопросам охраны окружающей среды и 

рационального природопользования для размещения в средствах массовой информации; 

– вовлекает население города на добровольной основе в практическую работу по 

улучшению санитарного состояния городской территории, прилегающей лесопарковой 

зоны и городского водохранилища; 

– создает секции по наиболее важным направлениям своей деятельности и 

руководит их работой; 

– оказывает организационно-методическую поддержку при проведении 

экологических акций и мероприятий в городе. 

3. Структура и состав Совета 

3.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, 

секретаря Совета и членов Совета. 

3.2. Совет возглавляет председатель Совета, который осуществляет общее 

руководство деятельностью Совета. Полномочия председателя Совета возлагаются на 

Главу города Железногорска, который: 

– на основе предложений членов Совета готовит планы работы Совета, повестку 

заседаний, формирует состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседания Совета; 

– подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета; 

– информирует население о принятых Советом решениях; 

– осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета. 

3.3. В случае временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка и др.) 

председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя Совета.  

3.4. Секретарь Общественного экологического совета осуществляет 

организационную и техническую работу по подготовке заседания Совета, в том числе:  

– составляет проект повестки дня заседания Совета, организует подготовку 

материалов и проектов решений; 

– информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения очередного 

заседания Совета, обеспечивает их необходимыми информационно-техническими 

материалами; 

– ведет и оформляет протоколы заседаний Совета, осуществляет контроль 

выполнения принятых решений и информирует Совет об их исполнении. 

3.5. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах и имеют право: 

– разрабатывать и согласовывать документы, утверждаемые Советом; 

– участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов, вносить свои замечания и 

предложения по проекту повестки заседания Совета; 

– участвовать в голосовании при вынесении решения Совета. 

3.6. Состав Совета утверждается постановлением Администрации города 

Железногорска. 

4. Порядок работы Совета 

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и в соответствии с планом 

работы, но не реже одного раза в квартал. 

4.2. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 
половины его членов. 



3 

 

4.3. Решения Совета принимаются путем открытого голосования, простым 
большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на заседании Совета. 

4.4. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается секретарем 

и председателем Совета. 

4.5. По основным наиболее важным направлениям деятельности Совета создаются 

рабочие группы. Состав, полномочия и порядок деятельности рабочих групп 
определяются Советом. 

4.6. На заседания Совета могут приглашаться представители предприятий, 

учреждений, организаций, органов местного самоуправления и средств массовой 
информации. 

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 

управление по безопасности, противодействию коррупции и взаимодействию с 

правоохранительными органами Администрации города Железногорска.



 


